
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-46

L'anno 2019 il giorno 09 del mese di Luglio il sottoscritto, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE 
DI UN PIANO INTEGRATO DI SVILUPPO E PROMOZIONE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
NEI SEGMENTI DI MERCATO MICE, WEDDING E LEAD GENERATION ALLA DITTA 
CONVENTION BUREAU GENOVA S.R.L. (COD. BENF 42455) P.I.: 03586240107, PER 
UN IMPORTO COMPLESSIVO  DI   EURO 145.790,00,   (INCLUSA IVA 22%) -  CIG. 
7890548E2F.

Adottata il 09/07/2019
Esecutiva dal 17/07/2019

09/07/2019 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-46

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI 
UN PIANO INTEGRATO DI SVILUPPO E PROMOZIONE DELLA CITTA’ DI GENOVA NEI 
SEGMENTI  DI  MERCATO  MICE,  WEDDING  E  LEAD  GENERATION  ALLA  DITTA 
CONVENTION BUREAU GENOVA S.R.L. (COD. BENF 42455) P.I.: 03586240107, PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO  DI  EURO 145.790,00,  (INCLUSA IVA 22%) - CIG. 7890548E2F.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 

 

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il D.Lgs n° 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale ed il Regolamento di Contabilità del Comune 
di Genova;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la delibera CC n. 7 del 24.1.2019 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e program-
matici 2019-2021;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/2/2019 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021 Volume I – Risorse umane, strumentali, finanziarie;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28/2/2019 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021 Volume II – Obiettivi Gestionali;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con determinazione dirigenziale n. 196.0.0.31 del 29/04/2019 è stata indetta una procedura nego-
ziata  sulla  piattaforma Me.Pa.  di  Consip ai  sensi   dell’art.   36 comma 2 lett.  b)  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 per un importo a base di gara pari ad Euro 119.672,14 oltre Euro 26.327,86 per Iva 22%, 
per l’individuazione dell’assegnatario del servizio di progettazione e realizzazione di un piano inte-
grato di sviluppo e promozione della città di Genova nei segmenti di Mercato  Mice,  Wedding e 
Lead Generation, prenotando la relativa spesa a bilancio 2019 sul capitolo 52840;

- con suddetta determinazione dirigenziale sono stati approvati i documenti di gara da inserire sulla 
piattaforma del Mepa;

- si è stabilito di assegnare il servizio in oggetto, anche nel caso di una sola offerta valida, ai sensi  
dell’art.  95, comma 3, lettera a) del D.Lgs 50/2016 a favore della ditta che abbia presentato l’offer-
ta economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri di valutazione stabiliti nei documenti di 
gara;

- si è disposto di pubblicare sul Mepa di Consip una RDO aperta nel rispetto del Codice degli appal-
ti e delle Linee guida n. 4;

-  è stato nominato RUP della procedura la Dott.ssa Fausta D’Ambrini, Funzionario Responsabile 
PO dell’Ufficio Imposta di Soggiorno e Coordinamento Risorse della Direzione Turismo che ha 
reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

- con determinazione dirigenziale n. 196.0.0.44 del 28/06/2019, allo scadere del termine di presenta-
zione delle offerte è stata nominata la commissione di gara incaricata della valutazione delle offerte 
tecniche delle ditte partecipanti, come di seguito:-     Presidente Commissione: Dott.  Torre Cesare Direttore Direzione Marketing Territoriale, Pro-

mozione della Città, Attività Culturali;-     Commissario: Dott.ssa  Casubolo Paola – Funzionario Servizi Amministrativi della Direzione 
Marketing Territoriale, Promozione della Città, Attività Culturali-     Commissario: Dott.ssa Marisa Gardella  – Funzionario Servizi Amministrativi della Direzione 
Marketing Territoriale, Promozione della Città, Attività Culturali-     Segretario verbalizzante: Maria Teresa Como – Istr. Amministrativo della Direzione Turismo.

Preso atto, come risulta dai verbali di gara conservati agli atti dell’ufficio che:

- entro le ore 12 del 28/06/2019 allo scadere del termine prefissato per la presentazione delle offer-
te, hanno presentato offerta le seguenti ditte: 

a)  CONVENTION BUREAU GENOVA Srl, P. IVA 03586240107;
b)  ROSI FONTANA, PRESS & PUBLIC RELATIONS, P. IVA 02013340506

 
- la valutazione tecnica delle offerte effettuata direttamente sulla piattaforma del Mepa ha prodotto i 
seguenti risultati:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’apertura delle offerte economiche inserite in piattaforma ha prodotto i seguenti risultati:

IMPRESA OFFERTA 
ECONOMICA

Totale 
punteggio 
tecnico

Totale

1 Convention Bureau Genova srl 26,74 65,00 91,74

2 Rosi Fontana Press &  Public Relations 30,00 42,74 72,74

TABELLA FINALE

- la ditta Convention Bureau Genova srl è quindi risultata prima in graduatoria;

Rilevato che la Sez. 2 “Benefit Economici” di cui all’Offerta Tecnica presentata dalla Ditta Con-
vention Bureau Genova srl, pur essendo un’attività che potrebbe essere considerata valevole per lo 
sviluppo del progetto, non rientra nel Budget stanziato dalla Direzione per l’esercizio 2019, e per-
tanto non rientra nella realizzazione del Progetto, come risulta dal verbale della Commissione;

Ritenuto pertanto necessario con il presente provvedimento al termine della procedura negoziata 
di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii, procedere all’affidamento, alla 
ditta Convention Bureau Genova srl, (cod. Benf. 42455) con sede in Via Corsica 2/6 - 16128 Geno-
va, P.I.: 03586240107, del servizio di progettazione e realizzazione di un piano integrato di svilup-
po e promozione della città di Genova nei segmenti di Mercato Mice, Wedding e Lead Generation, 
per una spesa di Euro  119.500,00 per imponibile ed Euro  26.290,00 per Iva 22%  per  un totale di 
Euro  145.790,00,  come da offerta  tecnica  e  economica  tenuta  agli  atti  dell’ufficio,  prevedendo 
l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei controlli di leg-
ge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Dato atto infine che:

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti di spesa per il lavoro flessibile stabiliti
dall’Articolo 9 del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanzia-
ria e di competitività economica”, convertito nella legge 122/2010 modificato dal comma 1-quater
della legge 160/2016 (conversione del dl 113/2016);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sensi del-
l’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

 1) di affidare,  per le motivazioni  di  cui  in premessa,  alla ditta Convention Bureau Genova srl,  
(cod. Benf. 42455) con sede in Via Corsica 2/6 - 16128 Genova, P.I.: 03586240107, il servizio di 
progettazione e realizzazione di un piano integrato di sviluppo e promozione della città di Genova 
nei segmenti di Mercato Mice, Wedding e Lead Generation,per una spesa di Euro  119.500,00 per 
imponibile ed Euro  26.290,00 per Iva 22%  per  un totale di  Euro 145.790,00, come da offerta tec-
nica e economica tenuta agli atti dell’ufficio - CIG. 7890548E2F;

2) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere gene-
rale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3) di impegnare per il servizio in oggetto la somma di Euro 145.790,00 (Imp.2019/9415) al Cap. 
52840  “Acquisizione  di  Servizi  diversi  finalizzati”,  CdC  1380.629  “Servizi  Turistici”  –  Pdc 
1.3.2.99.999  “Altri  servizi  diversi  n.a.c.”  del  Bilancio  2019,  previa  riduzione   di  pari  importo 
dell’(Imp.2019/7715) Mov.01, portandolo ad € 210,00;

4) di non considerare nella realizzazione del progetto la sezione 2 “Benefit Economici” dell’Offerta 
Tecnica presentata dalla Ditta Convention Bureau Genova srl,  in quanto non rientra nel Budget 
stanziato dalla Direzione per l’esercizio 2019;

5) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impegno del pre-
sente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

6) di dare atto che il presente provvedimento non presenta situazione di conflitto di interessi ai sensi
dell’art.42 del Dlgs.50/2016 e art. 6bis L. 241/1990 e s.m.i;

7) di dare atto che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti di spesa per il lavoro flessibile stabiliti
dall’Articolo 9 del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanzia-
ria e di competitività economica”, convertito nella legge 122/2010 modificato dal comma 1-quater
della legge 160/2016 (conversione del dl 113/2016);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sensi del-
l’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000;

8) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.lgs 267/2000.

 
IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA COMUNITA’

    
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-46
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI UN PIANO 
INTEGRATO DI SVILUPPO E PROMOZIONE DELLA CITTA’ DI GENOVA NEI SEGMENTI 
DI  MERCATO  MICE,  WEDDING  E  LEAD  GENERATION  ALLA  DITTA  CONVENTION 
BUREAU  GENOVA  S.R.L.  (COD.  BENF  42455)  P.I.:  03586240107,  PER  UN  IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI  EURO 145.790,00,  (INCLUSA IVA 22%) - CIG. 7890548E2F.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


